Hinc plane liquet « amoris civilem cultum » arte cum familia iugari. 
Compluribus amoris civilis cultus est adhuc mera utopia. Arbitrantur enim 
a nullo expeti posse amorem neminique imponi: eum homines libere eli
gunt, accipiunt scilicet vel respuunt. 

Quaedam veritas in hoc invenitur. Attamen plane constat Iesum Chri
stum amoris mandatum reliquisse, quemadmodum in monte Sina praecepe-
rat Deus: « Honora patrem tuum et matrem tuam ». Amor igitur non est 

Acta Ioannis Pauli Pp. II 899 

dumtaxat utopia: homini datur tamquam munus explendum, divina iuvan
te gratia. Homini mulierique committitur, in Matrimonii sacramento, velu
ti principium et eorum « officii » fons, qui eis mutui muneris fit fundamen
tum, coniugalis officii primum, deinde patris et matris. In Sacramenti cele
bratione, coniuges se dedunt vicissimque se recipiunt, significantes se para
tos esse ad liberos suscipiendos excolendosque. Hi sunt humani civilisque 
cultus cardines, qui aliter definiri potest ac « amoris civilis cultus ». 

Huius amoris familia est declaratio et fons. Per eam hominis civilis cul
tus transit praecipuus cursus, qui in ea sua « socialia fundamenta » invenit. 

Ecclesiae Patres, christiana procedente traditione, de familia sunt locuti 
veluti de « ecclesia domestica », « parva scilicet ecclesia ». Amoris civilem 
cultum sic denotabant tamquam vitae quandam rationem humanique con
victus: « simul esse », sicut familia est, alios aliis inservire, communitatis lo
cos singulis hominibus, ut sunt homines, suppeditare, ut « hic » homo indi-
viduus compleatur. Nonnumquam de personis agitur aliqua corporis animi
que parte laborantibus, quas societas « progressum appetens », ut aiunt, 
reicere mavult. Et iam familia huius societatis similis fieri potest. Hoc re 
perficit cum mox senes ipsa respuit vel quempiam pravitatibus affectum 
vel morbo correptum. I t a autem geritur, deficiente fide in Deo per quem 
« omnes vivunt » (Lc 20, 38) cunctique ad vitae plenitudinem vocantur. 

Sane quidem, Amoris civilis cultus exstare potest, non est utopia quae
dam. Attamen hoc fieri potest tantummodo per stabilem praesentemque 
necessitudinem ad « Deum et Patrem Domini nostri Iesu Christi ex quo 
omnis paternitas in caelis et in terra nominatur » (cf. Eph 3, 14-15), ex quo 
omnis humana familia proficiscitur. 

16. Quibus rebus constituitur institutio? Ut postulatis his respondeatur, 
duae praecipuae veritates sunt memorandae: primum, in veritate amoreque 
hominem ad vivendum vocari; deinde, quemque hominem per sui sincerum 
donum perfici. Hoc momentum inducit tum pro institutoribus, tum pro iis 
qui sunt instituendi. Institutio idcirco processus est peculiaris, in quo mu
tua personarum communio summam habet significationem. Insti tutor est 
persona quae spiritaliter « gignit ». Hac ex parte, institutio apostolatus ve
rus ac germanus haberi potest. Est vitalis communicatio, quae non modo 
necessitudinem inter praeceptorem et educandum comparat, verum insuper 
utrumque in veritatem amoremque penitus inserit, ad postremam scilicet 
metam ad quam quisque homo a Deo Patre, Filio et Spiritu Sancto vocatur. 

Paternitas maternitasque prae se ferunt ut una sui iuris individui sint 
unaque conspirent. Id prorsus liquet in matre novum hominem concipien-
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te. Primis mensibus cum ipse in materno sinu vivit peculiare vinculum 
constituitur, quod iam processus institutorius habetur. Mater, iam ante
quam filius nascatur, non modo eius corpus efformat, verum oblique etiam 
omnem eius humanitatem. Tametsi de processu agitur ex matre in filium, 
non est obliviscendum nasciturum filium affectionem quandam in matrem 
habere. Hunc mutuum processum, qui, nato puero, exterior fit, non directe 
communicat pater. Is tamen pro sua conscientia curam ac fulcimentum 
suum praegnanti matri praestare debet eidemque, si fieri poterit, etiam pa-
rienti. 

« Amoris civilis cultus » penitus postulat ut vir mulieris, uxoris suae, 
maternitatem omnino animadvertat homo tamquam donum: quod vero in 
to tum institutionis processum recidit. Multum pendet ex eo quod is para
tus est ad recte partecipanda prima haec momenta doni humanitatis adque 
se implicandum uxoris maternitati veluti maritum et patrem. 

Educatio tum est primo utriusque parentis humanitatis « elargitio »: 
uterque simul suam humanitatem modo nato communicat, qui vicissim iis 
impertitur novitatem humanitatisque viriditatem, quam secum affert in 
mundum. Hoc accidit etiam cum pueri corporis animique infirmitatibus 
notantur: immo his in casibus res ipsa peculiarem educationis virtutem 
concitare potest. 

Iure meritoque igitur Ecclesia matrimonii ritu progrediente rogat: 
« Estisne parati ad prolem amanter a Deo suscipiendam, et eam secundum 
legem Christi eiusque Ecclesiae educandam? ».3 9 Coniugalis amor in educatio
ne sicut germanus parentum amor demonstratur. « Communio persona
rum », quae incohante familia tamquam coniugalis amor significatur, com
pletur deinde et perficitur educatione, quae in filios redundat. Obvenientes 
divitiae, quae in quolibet homine insunt qui nascitur et in familia adole-
scit, sunt officiose ita sumendae ne corrumpantur neve diffluant, sed con
tra in humanitate magis magisque firmata perficiantur. Hic quoque est 
mutuus dynamicus processus, in quo parentes iique praeceptores vicissim 
quodammodo instituuntur. Humanitat is magistri ipsi sunt filiorum, ean
demque a liberis suis exinde discunt. Inde plane concinna familiae compa
ges exsistit atque quarti mandati praecipua significatio manifestatur. 

Illud « nos » parentum, viri scilicet uxorisque, per procreationem educa
tionemque in ipsum « nos » familiae evolvitur, quod superioribus generatio
nibus inseritur quodque ad progredientem amplitudinem patet. Hac de re, 
peculiares sustinent partes hinc parentum parentes, hinc filiorum filii.